

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 - Tel. 3.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 PRZEZ
Miesięcznia
Złoty 2.50
Złoty 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.120
Pocztowy Przekazy Rozrachunkow
Biuro Redakcji Warszawa i Kartelewa N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,50. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za pierwszą wiersz 1 milimetr w tekście gr. 10, za tytuł gr. 40, za nagłówek gr. 60, powyżej 60 mm gr. 10, drobno za wiersz 50 gr. Podstawienie i zachowanie pracy bezpłatne.
Obchodami tabularnymi o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tabularnych i wyszczególnień 5-10 kop. za wiersz.

Jednolite stanowisko Kongresu w Nantes

Kongres socjalistów francuskich za polityką bezpieczeństwa prowadzoną przez Francję, Anglię i Polskę

KONGRES ZA WYBORAMI PROPORCJONALNYMI

Posiedzenie Kongresu Partii Socjalistycznej wzniosło zarząd w imieniu sekcji komisji majowej. Za tematem: badanie projektów rezolucji o reformie wyborczej, której sprzeciwiznane Sylvestre. Mówca sprzeciwiznane wnosku, odpowiadającego warunkom, wskazującym przez Bluma, oraz potwierdzającego przywołanie kongresu do zmiany przedmiotowego proporcjonalnego, a równocześnie wyrażającego się zasadą na wyborze do senatu. W głosowaniu kongres przyjął 3434 głosami przeciwko 3025 głosom i przy 721 wstrzymujących się wnoszek Sylvestre.

WNOSKI W SPRAWIE POLITYKI WNEWTRZESZEJ I ZAGRAJNICZNEJ

W dalszym ciągu posiedzenia przyjęto wniosek Brada, wzywający do parliamentarnej przedmiotowej partii do przedmiotowego ewentualnego przedłożenia Rezolucji parlamentu. Następnie przyjęto wniosek, domagający się wypowiedzenia układów francusko-włoskich, dotyczących Tunisu. O godz. 1 m. 30 posiedzenie przerwano. Wznowienie obrad nastąpiło o godz. 4 m. 10. Tymczasem przyjęły się obrady w komisji. W wyniku obrad osiągnięto porozumienie, tak iż o wznowieniu posiedzenia kongresu sprawozdawca Bl. wiele odczytał wniosek, stanowiący syntezę i składający się z dwóch części, z których jedna dotyczy po polityki wewnętrznej, a druga polityki zagranicznej. Zyrmski wypowiedział się przeciwko proponowanemu tekstowi, a za przeciwstawiając wnioskowi Bluma. W głosowaniu wniosek syntetyczny zostaje przyjęty 565 głosami, podczas gdy wniosek Zyrmskiego uzyskał 565 głosów.

Zauważając obrady sekretarza generalnego stronnictwa Paul Faure przypomniał sekretarz wybitnego polidancza kongresu, oświadczając w końcu, że partia z kongresu tego wychodzi z nową formą. Uczyli wszyscy — dodał Faure — aby rozpoznać nieporozumienia które mogły różnić nas od „niektórych naszych przyjaciół”.

KONGRES ZA POLITYKĄ W OBLICU BEZPIECZEŃSTWA

Utworzona przez Kongres socjalistyczny i. zw. rezolucja syntetyczna potwierdza m. j. zdecydowanie narodu francuskiego do utrzymania

integralności swego terytorium, obrony przeciw wszelkiemu zagrożeniu na niepodległość polityczną i zapewnienia ochrony jej. Z tego Kongres wypowiedział się przeciw wszelkim próbom zmiany polityki, która należałoby przedmiotowo nie złożyć wolej oporu i kontynuacji pokojowych, którzy skłoniłoby „nas” do wybrania swobodnej dyskusji nad wojną. Dlatego też KONGRES APROBUJE POLITYKĘ BEZPIECZEŃSTWA, PRÓWADZONĄ PRZEZ FRANCJĘ I ANGLIĘ WRAZ Z POLSKĄ, ROSJĄ I RUMUNIA.

Partia żywi pełne zaufanie w wartości konferencji międzynarodowej, czyniącej zadość potrzebom serca i różnym narodom, dążącym do pokoju.

W cześć, dołączając polityki wewnętrznej, rezolucja domaga się słusznego rozstrzygnięcia na wszystkie warstwy i wyraża w końcu gotowość partii do utworzenia rządu, opartego na współpracy i jedności republikańskiej i zdecydowanego bronić dążeń i praw świętej pracy. (PAT).

Prezydent Roosevelt za rewizją ustawy o neutralności

Prezydent Roosevelt oświadczył dziennikarzom, iż zgadza się w zupełności na projekt sekretarza stanu Hull'a w sprawie rewizji ustawy o neutralności. Zdaniem prezydenta Kongres powinien ponownie przyjąć decyzję w tej sprawie.

W Anglii o Gdańsku

Cały dobrobyt Wolnego Miasta jest zależny od Polski

Na temat stosunków w Gdańsku „Times” zamieszcza artykuł swego specjalnego korespondenta, wyslanego do Wolnego Miasta. Po omówieniu sytuacji geopolitycznej i strategicznej Gdańska, korespondent stwierdza, że dla neutralnego obserwatora sytuacja Gdańska nie jawi się niczego, co by było. Niemcy nie wybrały pod względem prawnym części składowej Rzeczy. Każdy objaw naruszenia „socializmu” w Gdańsku zu-

pełną swobodę rozwoju, od antysemityzmu aż po organizację zimą. Wybitni przewódcy hitlerizmu swobodnie przyjeżdżają do Gdańska. Turysty z Rzeszy, korzystając ze specjalnych ulugw dewizowych, spędzają się w lecie w Sopocie, a gdańszczanie spędzają swe wakacje w Rzeszy. Jest rzadkie mundry khaki wskazują, że w mieście są również polscy urzędnicy celnicy i porządkowi, a orzel polski na wagonach kolejowych jest przypomnieniem niemieckim, kontrolując linię gdańską. Przy granicy gdańskiej urzędnicy celnicy nadzorowani są przez Polaków, a gdańszczan, przebywających zagranicą, napawa gorączką fakt, że muszą szukać opieki konsultatu polskiego, a nie niemieckiego. Za cenę współpracy gospodarczej z Polską — stwierdza korespondent — gdańszczanie otrzymują solidne korzyści.

Miasto jest drugim portem Polski u ujścia Wisły dla bogatego rolniczego zaplecza. Bank gdański w przeciwnym razie do banków Warszawy, szarych i ciemnych, a w tym celu, że może otrzymać w Gdańsku japońskie, białą mąkę i kawę w dowolnych ilościach, czego nie można uzyskać w Rzeszy. Gdyby Gdańsk był nie mechem portem, a nałby cały jego dobrobyt — przekreśliłoby to eksport.

Kłopoty z Palestyną

W związku z unią arabską, podjętą przez kółka żydowskie przeciwko brytyjskiej białej księdze, specjalny wysłannik „Times” formułuje na lamach swego dziennika towę propozycję w sprawie rozwiązania problemu palestyńskiego. Zdaniem korespondenta najbardziej naturalnym środkiem dla uniknięcia nielegalnej migracji żydów do Palestyny byłoby otwarcie innych, nowych terenów osiedleńczych. Gdyby to jednak nie było możliwe, na swą siłę ponownie rozwiązanie za gądnienia drogą podziału Palestyny na dwie części: arabską i żydowską, przyczym kontrola nad napływem nowych kolonistów żydowskich powierzona byłaby pewnym samym władzom żydowskim. Na to — korespondent — ewentualność, która porównywalna jest do wzięcia części kraju zarówno przez żydów, jak i przez Arabów, a jednocześnie połączyłaby kres wszelkim wojnom domowym.

Na froncie dyplomatycznym

Stanrokowań angielsko-sowieckie i - W zycia Regenta Jugosławii w Berlinie

ROKOWANIA ANGIELSKO-SOWIECKIE

Ambasador sowiecki Majakidzi odwiedził pełniącego obowiązki, dlatego podsekretarza stanu z rącji urlopów Zielonych Świat, sir Lanselot Gilpin, z którym omówił notę brytyjską, prosząc o pozwolenie wyjadź. Ambasadorów Sowietów chodziło głównie o sprzyjające interpretacji tego ustępowym propozycji brytyjskich, w którym mowa jest o stosowaniu za sad aktu Ligi Narodów. Rząd sowiecki chodziło mianowicie o to, aby oznaczało stosowanie aktu paktu. Ze strony brytyjskiej oświadczone, że rząd brytyjski nie miał bynajmniej na myśli ustanowienia procedury paktu Ligi Narodów, w myśl art. 16-go, lecz jedynie oparcie swych propozycji o ducha paktu Ligi, przez co W. Brytania potwierdziła granice, że propozycje te nie mają charakteru sugestywnego przeciwko komunistom, lecz odwrotnie pomówienie o „ako zabezpieczenie pokoju”.

wizyta do Niemiec ks. regenta Pawła i jego małżonki księżniczki Olgii. Przy odjeździe obecni byli regent Stanrokowicz i Perowicz, premier Cwetkiewicz, minister ko-

munikacji Szpabo, personel poselstwa niemieckiego oraz członkowie domu cywilnego i wojskowego kłoda.

JAPONIA WOBEC SYTUACJI EUROPEJSKIEJ

Minister spraw zagranicznych Japonii Arita został przyrzecy przez cesarza kłtemu złożyć sprawozdanie o obecnej sytuacji politycznej.

Paderewski wraca do Europy



Ignacy Paderewski wczoraj, nad ranem odpylną na pokładzie statku „Normandie” z Nowego Jorku do Europy. Stan zdrowia sędziwego mistrza uległ poprawie.

Antyniemieckie nastroje na Węgrzech

Cała prasa wiedeńska zamieszcza na człotowych miejscach wiadomości o cędkich wykreśleniach węgierskich przeciw Niemcom na

Węgrzech. Prasa ta ukarła się na łbie kobet i dzieci niemiec-kich i podkreśla wzrost liczby manifestów węgierskich.

Rozłam wśród Arabów w sprawie angielskiej „Białej Księdzy”

Według informacji agencji Hassa, odpowiedź Najwyższej Rady arabskiej na propozycje, zawarte w „Białej Księdze” parlamentarnej, ma być negatywna. Jak wiadomo, naczelna rada arabska jest

wyrazicielem poglądów elementów str. mych. Organizacja o charakterze barczym umarkowanym, sirronu cew Naszab b'ego, t. zw. partia obrony, wypowiedziała się przychylnie o propozycjach brytyjskich.

Jugosławia a „os”

Do 1-go czerwca regent Jugosławii ks. Paweł przybywa do Berlina z wizytą oficjalną. W kolcach „os” twierdzą, że to ma być ostatnia próba skłonienia Jugosławii do przystąpienia do „os”, gdyż by to próba się nie udało, to „os” nie wykonał swą groźbę rozbioru Jugosławii. „os” doznał liery na pomoc Bulgarii. Ofiarne spłatanie lani. Marci wiera i Gafencu na statku dumu, stu podobno dotyczył postawy

Bulgarii w wypadku zatargu z „os”. Otrzymała podobno rozmowa obu ministrów z premierem bulgarskim Klosewianowem na temat reszerze terytorialnych Bulgarii. O stanie napięcia w Jugosławii świadczy to, że po powrocie ks. Pawła z Rzymu, zmobilizowano trzy dalsze roczniki rezerwy i liczbą wojska, czuwającego na granicy włoskiej, zwołano w ten sposób podwojona.

Po drugiej stronie zachodniej granicy

W Człuchowie, położonym na granicy pomorskiej, odbyły się manewry rozlokowanych w granicy hitlerowskich oddziałów szturmowych, połączone z ćwiczeniami gazowymi. Szturmowcy zaopatrzeni byli w granaty ręczne napełnione gazami bojowymi. W manewrach tych brał udział szef sztabu szturmuwcy hitlerowskich, Lutze. Który zwiędził poza tym obóz Niem-

Japońskie „nieporozumienie”

Według doniesienia „Daily Telegraph”, japońskie ministerstwo marynarki w odpowiedzi na protest ambasady brytyjskiej w sprawie zatrzymania angielskiego parowca „Ranpur” wyjaśniło, że incydent był wynikiem nieporozumienia.

Tego rodzaju odpowiedzi japońska — jak donosi dalej „Daily Telegraph” — pozwala, zdaniem dyplomatycznym w Tokio, przyjąć, że Japonia nie zamierza w chwili obecnej ogłosić formalnej blokady wybrzeży chińskich.

„Iść, jakość i metody „poemeczne“

Okazało się, że jestem „heretykiem demokracji“. Tak! Wyrok sąpał w stosunku do mnie na sąpałach „Gazety Polskiej“; „Kuriera Porannego“. „Nasz Przegląd“ ten wyrok zatwierdził, co zostało uroczyście dyskontowane w „Kurjerze Porannym“, jako że „Nasz Przegląd“ ułochłodził w kołach poniekąd czy z spęca od demokracji“ we wstępie krajach z wyjątkami chyba. Pałestany, bo tam „sotia łożeniowa“ nakazywała — sądzić wolno — przyjąć — zastrzeżenie „Białej Księgi“ występskiej.

Niestety, trwam w swoim „błędzie“, czy też — jeżeli ktoś wolno także określenie — w swojej „herezji“. Pozostaję przy zdaniu, że waler społeczno-polityczny wyborów w Zagłębiu Dąbrowskim albo w Łodzi, albo w Gdyni, albo w Bystrzycy walor „cokolwiekich“ inny, niż walor głosowania znaczny sąpał inąd mieszkańców Pipidowicz na jedna listę, ułożoną w złoźnym trybie, przez p. aptekarza, p. ks. wikarskiego, a ko mentarza posterunku policji państwa, jako doradcę z uboza.

Na poparcie mojej „herezji“ przyczyć sobie pozwolę przykład Wilna.

Obliczono tam wcale dokładnie, że listy „Ozonu“ uzyskały 19 mandatów, a listy P.P.S., klasyczny związków zawodowych i demokratów — 9 mandatów. Różnica nie była jak Aliscy przy obliczaniu listy głosów, oddanych na listę „ozono- we“, zdobyły około 10.000 wyborców, a listy P.P.S. — ponad 9.000. Różnica niewielka! Dlatego właśnie sukcesy „Ozonu“, oparte o mechaniczne sumowania liczb mandatów rażliwiecnie, nie stawała żadnego sprawdzania, żadnego miernika dla oceny polskiej, „rzeczywistości rzeczywistej“. W jakiejś symbolicznej „Pipidowce“ paręset osób mogło wybrać cała Radę Miejską w myśli listy jedynaj, ułożonej przez p. aptekarza i ks. w przychylnie osobliwych. W Łodzi, w Warszawie, w Zagłębiu Dąbrowskim i w tym samym Wilnie głosowały dziesiątki tysięcy. Tu leży różnica zasadnicza. Uznam się za pokonanego, jeżeli agencja „lekra“ reżim na podstawa danych użędu państwowego poinformowała nas, że głosów padło w Polsce podczas wyborów sa-

morządowych na listy P.P.S., na listy Str. Narodowego, na listy „Ozonu“ itd., i jeżeli wtedy się okaże, że pętega „ozono- wa“ istnieje naprawdę. Listy „jedynaj“ trzeba, oczywiście, u- sunąć na stronę, Pan Bóg wie, co p. radny aptekarz z listy „jedynaj“ reprezentuje „apoli tyzycznie“ i „bezparytynie“ i że przyrodności, czy też reprezentacji sympatie dla P.P.S., dla Str. Ludowego albo dla Str. narodo- wego.

Dopóki nie ma takiego obli- czenia, dopóki „Gazeta Polska“ i „Kurier Poranny“ błądzą po omacku, sunając radnych „ozono- wych“ i radnych „bezparytynie“ apolitycznych“, chociaż znamy już wymowę cyfr z miast większych.

Prasa zagraniczna, poświęca- jąca sprawie Gdańska bardzo wie- cie miejsca, donosi, że „gauliter“ gdański Forster, powróciwszy w tych dniach od Hitlera, oświadczył swym „podwładnym“ gdań- skim, że otrzymał następujące in- strukcje:

Oto senat gdański ma WYMÓ- WIĆ UKŁAD POLSKO - GDAN- SKI, zawarty 15-go sierpnia 1933 roku między Rządem polskim a Rauschingiem, pierwszym hitler- owskim prezydentem senatu gdańskiego. Układ ten ustanowił równe traktowanie Gdyni i Gdań- sku — co znamienna — określił zasadę, że wszystkie sprawy Pol- sko - gdańskie będą regulowane bezpośrednio między Polską a Gdańskiem bez pośrednictwa Ge- newy, czyli spełnił zdanie hitler- owców. Ten oto układ ma być wymówiony, a to z tej przyczyny — jak pisze „Danziger Vor- posten“ — Polska nie wypełnia swych zobowiązań, wypływają- zych z układu, a wobec tego Gdańsk nie może uwzględnić Pol- ski za lojalnego partnera“ (1).

Nie wypełnienie zaś zobowią- zania polega na tym, że Polska przystąpiła do frontu arli „nie- mieckiego i przez to zlamiała „du- cha“ układu z Gdańskiem.

Układ wygłasza 31-go grudnia r. b.

Gdańsk ma tedy iść w ślady Hi- llera i zerwać umowę z Polską.

BOJKOT POLSKI.

Dalej w programie hitlerowski jest przewidziany BOJKOT POL- SKI. Gdańsk ogłosi swoją czysto niemiecką i hitlerowską charakter, wypowie się za przyłączeniem do Rzeszy i rozpocznie już teraz boj kot Polski, by wykaźać, że więz Gdańsk z Polską rozluźniają się i że tranzyt towarowy przez Pomorzę stwarza dla Gdańska trudności nie do pokonania. Już „Danziger Vorposten“ pisze, że Polska stwarza dla Gdańska tra- dności i sytuację, nie „mającą już- nie wspólność z niezbędnymi ele- mentami normalnego życia ekono- micznego“.

sposób) na p. Wicentego Wi- losa w formie anonimowego list- osi „obywatela z Przeworska“. Napaść ta jest — przez swoje „nieodmówienia“ — naprawdę obrzydliwa, i to z każdego punktu widzenia. Gdyby to było niedopatrzenie redakcji, — no, — jeszcze pół biedy. Jeżeli jednak idzie tu o akcję świado- mo, to cała opinia polska, bez różnicy kierunków, musi za- strzec się bardzo kategorycznie przeciwko takim metodom „po- lemicznym“.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

BEZ BÓLU
SKUTEKNIWIE
W 5 U W 2
ODKISKI
BRODAWI
ZRUBIENIA
S W O Z
PŁYN
KŁAWIOL
Dr. KOWALSKI

ROZGRZYWKĄ NA JESIENI.

Polacy muszą być bujkotowani — miał oświadczyć Forster na oprawie — i traktowani tak samo jak Żydzi, za nim ich wyślono z Gdańska.

Akcja powyższe ma trwać kil-

Zryć BEZ PIENIĘDZY
z KATORGA...

FORTUNE ZDOBEDZIESZ KUPUJĄC WROCŁAWSKI

Lo do 1-jej klasy 45 loterii w szczęśliwej kolekturze

Aleksander Brückner

Zmarły w wieku lat 83 Aleks- ander Brückner był hadzącym języka polskiego w najszerszym to- go słowa znaczeniu. Badania te bo- wiom obejmowały zabytą języka polskiego od najstarszych czasów, filologię porównawczą, dzieje języ- ka i jego początków do okresu najnowszego. Literaturę polską ciągnął całego jej rozwoju.

Był zamierzonym odrywanym pomnikom starego piśmiennictwa polskiego, wydał 3-tomowe dzieło „Literatura religijna w Polsce łąrdniolecznej“; przechodził do re- neszansa, poświęca monografię Mi- kolajowa Rejowi; wydawał zna- czenie arjan polskich, odkrywa miejsca Władysła Potockiego i ogła szał jego „Prasid“.

Z prac językoznawczych warto wymienić jego „Dzieje języka pol- skiego“, „Słownik Etymologiczny“.

Napisał dzieło literatury pol- skiej w języku polskim i niemiec- kim, oraz w obu tych językach dzieło literatury rosyjskiej.

Ostatnią większą jego pracą przed lat kilku były głownie „Dzie- je kultury polskiej“.

Przegląd prasy

TOTALIZM — DROGA DO KŁĘSKI.

Tygodnik „Depsza“ omawia trudność gospodarcze Niemiec, a szczególnie zajmuje się, na podsta- wie wywodów hitlerowskiego ty- godnika gospodarczego „Deutsche Volkswirtschaft“, zawiديو nymi nadziejami stanu średniego: „Dzięki takiej tryście kupów i rzemieślników musiało porzucić wzro- że samodzielnego wyznajcy i przyjść do pracy w zakładach amunicyjnych i na „linii Siegfrieda“. Samodzielni rzemieślnicy nie otrzymują też su- rowców, które przydzielane są przed wszystkim do fabryk zbrojeni- owych. Jednym słowem nieszczę- się systematycznie niemieckiej stan średni“.

Wywody we „Depsza“ są, jakkolwiek, stwierdzenia, że materia- ły, podane w cytowanym piśmie niemieckim:

„...to gorzewe — widać, że ma- szyna dysproporcji, jakie ustają, je- pomijemy tym, co totalitarny program gospodarczy Niemcom ob- iecywał, a to, co im w rzeczy- wistości dał, po drugie zaś przed-

stawiają dość szersze tę ścieg ul- cąg, w jakiej się dzisiaj znalazła gospodarka niemiecka. Zarówno pod jednym, jak i pod drugim względem adaj się wle do myślenia i dobrze by było, żeby mate- riał ten znalazł się przede wszyst- kiem na biurku nieliczących już dzia- łałki zapewne entuzjastów ideologii totalitarnym w Polsce“.

CZCIELICE TOTALIZMU.

W „Gazecie Polskiej“ w ar- tyku- le p. t. „Czciciele totalizmu“ p. W. Iphorakiusz-Lenkiewicz w zwy- kły mo męny sposób, zatrącając w powodzi frazesów istotną treść, wysuwa pretenzje do demokracji polskiej opilni, że łączą omia politykę zagraniczną powo- gólnych krajów z ich ustrojem i stosunkami wewnętrznymi. Autor jest zdania, że demokracja forma rządów powoduje słabość, stwarza trudności, niebezpieczeń- stwa i t. p.

Formy ustrojowe są dla p. W. I. L. tylko kwestia kinstyfikacji. Z czyich wycieczek powodzi, owo- łał publicysta „Gazety Polskiej“ wni- ski ogólnikowe w rodzaju „Polska, — krocy konsekwentnie swią- ją własną drogą. Z całego jednak artykułu, z jego nastawienia, przy- sianiego sympatji dla totaliz- mu, nie trudno się domyślić, jak to stwierdza „Dziennik Ludowy“, czego chce p. Lenkiewicz.

NA WYWODY „GAZETY POLSKIEJ”

W wywodach „Gazety Polskiej“ są jakiegoś rodzaju przesądzenia, w artykule „Czciciele totalizmu“.

W rozmowianiu p. Lenkiewicza znajduje się aszez rażących błę- dów. Przede wszystkim więc nie można odnieść zagadnienia „wy- tworzenia możliwie korzystnych warunków obrony granic od zaga- dnień ideologicznych, ponieważ w „totalnej“ wojnie przyszłości wzglę- dy istnowe są być pewnie przesąd- ną rolą, a już grala rolę w roz- grzywaniu się wojnie propagand- owej. Nie jest przypadkiem, że wszystkie państwa, rządzone w mysl zasad zbliżonych do „nardo- wego „sojeczizmu“ grawitują ku- ost Rzym — Berlin, jak nie jest przypadkiem, że państwa stojące na stanowisku obrony przed napo- rem hitlerowskim (Litwa) odwraca- ją się od totalizmu. Hitlerizm poluotuje się oburzec propagandę ideologiczną, antymiecką, a dziś już utajoniono (por. artykuły „Ku- riera Warszawskiego“), że przewo- dził gen. Franco w Hiszpanii po- posalino propagandę antymiecką i turc.

Po drugie nie jest prawdą, iż de- mokracja jest absolutnie lub niezmi- ennie trudnością. Trudno byłoby do- widzieć, że ustroj totalny przyczyni

niekiedy do większych trudności, niż demokracja. Trudno byłoby do- widzieć, że ustroj totalny przyczyni

Niemcom nie w przyszłości, tylko. Zakęcie własnego narodu i są- dany nie przyczynia nikomu szty, a rodzi nieufność, bunt, awanturę. Lindt Magnotta budował robotni- cy wołni, linie Zygrydta — robotni- cy „ujednołeni“. Czy to nie było- mowi czeleciem totalizmu? Wreszcie bledem p. Iphorakiusz- Lenkiewicza jest twierdzenie, że konsekwencja demokracji ustrojowej formy ustrojowej jest „polityką“ i „sta- tystyka dla świętego spokoju“. P. Hacha, który ustąpił; niegdyś- ędność własnego narodu, przed- tym wprowadził monopartię (totalizm), a państwa w ustroj bloku demokratycznym antaja blok demok- ratyczny.

NONSENSUS, OBLAKANA, CZY ZIA WOLA.

Mercuriusz, co to wypisują redaktorzy „Merkuriusza Ordynaryjnego“, nie wiadomo, czy nazywał nonsensem, oblięganek, czy złę wół.

W obcych czasach, gdy „W. I. L.“ tylko kwestia kinstyfikacji. Z czyich wycieczek powodzi, owo- łał publicysta „Gazety Polskiej“ wni- ski ogólnikowe w rodzaju „Polska, — krocy konsekwentnie swią- ją własną drogą. Z całego jednak artykułu, z jego nastawienia, przy- sianiego sympatji dla totaliz- mu, nie trudno się domyślić, jak to stwierdza „Dziennik Ludowy“, czego chce p. Lenkiewicz.

„Mercuriusz“ dalej prowadzi „u- wiedzializ“ propagandę profesyj- ętowską. Pisze on, że grozi światu odwrót Niemców na wznowę od Wacho- dla. Raz z zawiasez uniaemożliwi- cie Niemcom przystąpienia do plan- rowachucni, a przeciwnie skierowanie ekspanji niemieckiej i wołanki na morza, na kolonie.

Jak tam sobie będą radzić a po- ężnym Albionem, to rzecz“.

A pisze to się w okresie zawrę- ęto polsko - angielskiego państwa, gwarantującego granicę Polski. Polska, zdaniem „Mercuriusza“, nie powinna orientować się na Anglie i Francje, a na Mussolinie- go, bowiem plany Hitlera to „Wystawianie na szwanek całej przyszłości nowozwanych państwo- ionalitarnych w Europie“.

Musialino, moca stamoinnie wy- ęraf na to, aby państwa Europejs- ę środkowej szty wypadków nie by- ły wpedzone w rany systemu at- ęskiego.

Wszystko to jest sprzeczne z o- ęnie uznana polską racją stanu. W czym to się o dzieje interesuje? Nie mówiąc już o tym, że liczenie na rozbiórze „osi“ Berlin — Rzym jest nonsensem.

Kto ma rację?

Zielone Świątka mingły, Social Pracy pociągł do swoich o- ęstychch czasów, powrócili do- ęstych dalszych obliczeń i Komis- ęja Wyborcza u Kiełcach, tylko że na razie nieznanie są- ęszcza wyniki tej pracy.

Wniozę szesnastolicio 10 dni od- ę wyborów i wypowocznę był rze- ęłny, bo dwa dni pod rząd, nie- ę tempo prac Komisji zdaje się, że nie ulega żadnej zmianie.

Są tedy, którzy twierdzą, że przedtę Włochy opuszczą „Osę Berlin — Rzym, nie Komisja Wyborcza kiełcka dojdzie do- ę ostatoszej cyfry mandatów P. P. S.

W tym tych ludzi nie należy, my. Mam nadzieję, że pene- ęno pieknego porannu Komisja Wyborcza tak przypięszy ten- ęno procy, że nie tylko ustali- ę ilość mandatów, przypadają- ęcych dla P. P. S. w szóstym o- ękrepu, ale skontroluje obli- ęzanie u szóstym okręgu i do- ęno ustawy ogólną osznaną cyfrę mandatów P.P. Wierzę, ęny muwet, że stanie się to je- ęszcza przed niedzielnym do- ępoczekaniem.

Chętnych, którzy zgłoszali się ę do nas, ofiarowując swę bez- ęinteresowaną pomoc u obli- ęzanie głosów, zapewniliśmy, że ę sprawa mandatów PPS już tak- ę została przez prasę wyłożona, ę są dalsze obliczenia widać- ę prędko, Odeszli — ale z niedo- ęwieraniem.

Najbliższe dni pokażę, kto ę ma rację?

Co miesiąc książka dla naszych prenumeratorów

Chcemy uprzywileżać szerokim rezsom czytelników zapoznanie się ę pracami pisarzy polskich i obcych: dlatego od czerwca r. b. prenu- ęratorzy nasi, wpłacający należność w terminie do dnia 5-go każdego ę miesiąca, otrzymywać będą bezpłatnie książkę zawierającą 100 — 200 ę stron, nakładaną na białym bezdrzewnym papierze, specjalnie zbro- ęniane.

Jako pierwsza zostanie rozdana powieść I. Erenburga p. t.

„Spryszczenie równych”

Za koszty przesyłki każdy będzie ępł 35 gr. co miesiąc. ę Prosimy przy wnoszeniu należności za prenumeratę zamazać na ę oddatku blankietu

„Premia książkowa”

Posiedzenie plenarne Komisji Centralizacyjnej.

DN. 7 czerwca (środa) o godz. ę 11-jej rano odbędzie się ę posiedzenie plenarne Komisji

Przygotowania wojenne Niemiec na Morawach

Przyśld korespondent belgijs- ęskiego dziennika „Libre Belgique“ ę donosi, że na Śląsku południo- ęnym Niemcy wytorzyły prawdziwą ę psychocę wojenną, że gromadzą ę Niemców z Polski w osobnych o-

De Man na czele Belgijckiej Partii Socialistycznej

Przed kilku dniami Rada Naczel- ęna Belgijckiej Partii Robotniczej (ę socjalistycznej) dokonała wyboru ę prezesa i wicepreza Partii.

Po śmierci Vanderveldego Partia ę nie śpieszyła się z wyborem nowo- ęgo prezesa, wychodząc z założenia, ę że Vandervelde był prezesem z ty- ętu zasług dla Partii, a nie z po- ętychby formalnej. Partia bowiem ę dawniej nie miała prezesa.

Na Radzie Naczelnej stanęły się ę dwa kierunki. Jeden z nich był za ę De Mana, by naśladować nowy ę program Partii, a po tym wybrać ę prezesa, odpowiadającego stano-

Centralne Związki Zawodowych w lokalu, przy ul. Czerwonych Krzyża 20.

Centralne Związki Zawodowych ę w lokalu, przy ul. Czerwonych ę Krzyża 20.

Wiek i gwiazdki.

Drugim zaś kierun- ękiem głosów, że poglądy Partii, a ę jest przesadą, to były różne rzeczy, ę że Partii potrzebny jest przede wszyst- ękim odpowiedni kierownik.

Pierwszy z tych kierunków wy- ęstał z walekiem odłożenia wy- ęborów. Wniosek ten upadł 55- ę gło- ę sam przeważając.

Po tym głosowaniu przystę- ępiono na podniu Moraw i Cześć ę Małą one na całe wymienienie ak- ęcji przygotowawczej na Słowacji, ę oraz etapów dla operacji przejm- ękowej może nie tylko przeciw Pol- ęsce, ale także przeciw Czechom, ę którzy są raczej przychylni dla ę Polski.

„Wojna pozycyjna“ Zahamowany rozped faszyzmu

Obecna sytuacja międzynarodowa w nazwę pewien dziennik „wojny pozycyjnej“. Albowiem rozped niemiecki - wloski stoczył jakbyby zwycięstwo. Obydwaj zwycięzcy wzmianceni są postrze. Aktywne „dyplomacji“ państw „Osi“ jakoby nie znajduje — na razie — pola do popisu, do zmany „aby-skracających“ postępie.

Odprężenie?
BYNAMIENI! Należąca tylko kawa pewna rzućmoga. Raczej nawet — PRZEZWAGA obosy pokojowego.

(wolne Davaniele). Utrudnia Włochom operacje we wschodniej części moza Śródziemnego (Sincel), zaś Niemcom — nad Dunajem (Rennia) może być zaostrzona od strony morza Czarnego. Ostatnie oświadczenie prezydenta Turcji p. İsmet İnönü nie pozostawia żadnej wątpliwości: „Narodził turecki wypełni bez wahania i z bohaterstwem swe obowiązki u boku państw, które“ i t. d.

„pozycyjno“ formy. Ale czy na długo? Pamiętajmy, że w Niemczech wciąż się pisze o Gdańsku i Pomorzu. Także w „Dzienniku“ suda, że z Gdańskiem trzeba trzeźwiej, że Hitler ochoczo powołał swą światła uwagę innym obiektem, np. Jugosławii. Ale k: z to wie?

Wojna pozycyjna bardzo łatwo może przetranszycie się w wojnę — ruchową. K. CZAPINSKI.

Państwa „osi“ dostarczają Chinom broni

Prasa tokijska stale skarzy się, iż Niemcy i Włochy w dalszym ciągu dostarczają Chinom materiały wojennej pomimo, iż państwa te łączą z Japonią pakt antykominternowski.

Trudno obliczyć, ile wynoszą dostawy te od początku r. bież., można jednak z całą pewnością stwierdzić, że przewyższają one znacznie tak okrzyszczony pożytek angielski dla Chin.

Cała flota powietrzna Chin składa się z samolotów bądź rosyjskich, bądź wloskich, które obiegają wokół Japonii.

Dziennik „Kokumin“ wręcz oświadcza, iż uczucie przywiązania do państwa jest bardzo silne, gdyż państwo będą kontynuować dotychczasową politykę. Nie ma żadnych wątpliwości, że dostawy broni trwają, pomimo, iż Japonia nie straciła przeciwko temu protestu. Niemcy zaś i Włosi również sładają zapewnienia.

Prędz chiński miał zawrzeć ostatnio z Niemcami traktat handlu kompensacyjnego, przewidujący wymianę w ciągu 6 miesięcy surowców chińskich na produkty przemysłu niemieckiego w wysokości 3 milionów funtów.

Włochy również sprzedają Chinom broń do walki ze swoim sąsiadem — Japonią, ale nie w tych ilościach, co Niemcy.

Ponadto dostarczają Włochy karabinny ręczne i maszynowe, granaty armyjne polowe oraz wielkie ilości amunicji.



„Fakt włosko - niemiecki nie dał „osi“ prawie nic nowego. Japonia zajmuje stanowisko, nieco chwytliwe i ma wątpliwości. Hiszpania na gwiazd pozostaje pienie-dy, a wiadomo powszechnie, że „Osi“ pieniądze nie posiada.

„Ale nie dość na tym. Gospodarka słabnie Hitlera przejawia się coraz bardziej, znany memoriał Brinkmana stwierdza iż raz jeszcze. Zaliczenie części fortyfikacji nad Renem (linia „Zygfrida“) w przyszłości w Niemczech zostanie przywrócić. W „Siedzieli“ Czechach rolnictwo coraz bardziej ciąży gospodarstwu i administracji, a zaratem — opór i protest ludności. Mała ilustracja: oto, co pisze praski korespondent „Kur.“ W arzewaskiego:

„W każdym razie chociaż odpowiedzi ZSSP jeszcze NIE MA, faktem jest, że w ZSSR widząc zezwolono na urzalenie nięgów z wyrazami solidarności z państwami demokracji. A Goebela w sololinii „Bochachter“ na raz pierwszy wyraźnie — politycznie z goryczą — mówi o neutralności w stosunku do Sowietów. Widzi, przesłania już, że Sowiet stanął przy Anglii. Anglia — wola z rozpaczą w głosie Goebela — chce ZSSR wyżyć w koło „określonych“ („Elekroiser“), jak to? gdzie zasady? Przede-
ciem pod względem społecznym burmaza na Anglii nie ma — wspólnego z ZSSR? Wiedzenie — płacze Goebela — Anglia idzie na wszystko, byle poznać Niemcy. (Zapomniał p. minister propagandy, że hitlerowie posyłałi delegatów d. ZSSR).

Przy akompaniamencie dochodzących ze wszystkich stron kraj wiadomości o wzmagającej się z dnia na dzień falę oporu ludności „protektoratu Czech i Moraw“ przeciwko hitlerowskiemu najezdowi — w atmosferze niesamowitego balaganu administracyjnego, dokonywana się stopniowo „prawne“ objęcie Czechosłowacji więzami zabocy. Wchodzą w życie ustawy, rozporządzenia, ukazy, z tym wyjaśnienia i objaśnienia dotyczące nowej sytuacji prawnopaństwowej krajów okupowanych.

List z kraju okupowanego

Wydział „pr. von Gregory i glosy bant budzacej sie Czechoslawacji

Przed kilku laty straszy do tłumów, lecz i te nie zraziły Czechów. Ubliżonymi między innymi demonstracją stały się klęska. Tutaj w elementach trudno o schwytnie „zawieszony“ obywateli, wrogich Rzeszy i jej przywódco, gdy tylko ktoś z nich ukazał się na uliczkach. Wiele przedstawicieli ktematografii małą arzewowania, dokonywane wśród widzów. W Morawskiej Ostrawie, po jednym przedstawicielu, arzewowano 80 osób. W Pilźnie arzewowano jednego dnia przeszło 100 osób pod zarzutem uczestniczenia w oblaniu znajdujących się w tłumie podczas demonstracji żołnierzy niemieckich śladami słynnym zrywem, kiedy amunicji ich mundur. Po wznoszą i niemiastkich powtarzają się w gospodach, gdzie tylko ukazał się okupanci niemieckie, zwądy z Czechami, utarczki, przybrzykające niejednokrotnie także rozmary, że posturkowi faudermeri okazują się niewystraszonymi, gdyż na pomimo zagrożenia Czechom śpiący ludność okoliczna; i znoszą wrzawa wyznał pomocy władzy.

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

Zresztą myśli w nim zawarte są tak doskonałą ilustracją niewspółności w jakiej żyją zabocy w „protektoracie“, a wywiad opisujący jest tak typowym dla prusko-hitlerowskiego systemu — organem administracji, że zacytujemy kilka zdań p. von Gregory.

Według jego słów instytucja, na której czule stoi „dłocia“ powołana zasadniczo do uregulowania stosunków panujących wśród Niemców zamieszkujących Czechy i Morawy, będzie jednak spierała własne funkcje“ (cała historia Czechosłowacji zaczęła się też od „regulowania spraw Niemców“ w tym kraju — przyp. aut.) Będzie mianowicie „łącznikiem“ między władzami Rzeszy a poszczególnymi ministrami w Protektoracie, „wymieniałym zdania i podającym wnioski, odnośnie zdrowego rozwoju kulturalnego narodu czeskiego(!) przy czym oczywiście wykluczone jest wszystko, co byłoby sprzeczne z interesami Rzeszy.“

„Szczepiał mój — powiada pan von Gregory dzieł się na szerzą część. Pierwszą z nich jest sekcja prasowa, której podlegają wszystkie wydawnictwa w Protektoracie. Druga sekcja zbiera wszelkie objawy życia publicznego i jest jakby łącznikiem między ludem a Zarządzeniem Protektoratu“ (ładny „łącznik“, który sioda wszelkie objawy życia tego ludu — przyp. aut.). Trzecią sekcją zarządzą stacjami radiowymi. Do kompetencji sekcji odwzartę należą sprawy teatralne i filmowe. Piętnogono wymyślnie czeskiej sztuki operowej, ucielenioną w „Specjalnej narażonej“ Śniutany i „Rusalek“ Dwonaka jest „wilane“ (umyślnie postawiam nieprawdowidło właściciel sekcji) przesładają dla publiczności niemieckiej. Z drugiej strony „dla“ kierowniczych sił teatrów czeskich „będzie wilane“ jeśli przez przyjęcie przekładów dzieł niemieckich bądź mogli rozszerzyć swój repertuar. Idylizacja wymiana!

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

„Sobozni jest procesowony wrytacie, — pisze korespondent. Naturalnie to wszystko bynajmniej nie wzmocnia siły Niemców.

Jednocześnie we Włoszech obserwujemy coraz głębiej, że pomimo tłumów przeciwko wznoszącej się okupacji niemieckiej Włoscy korespondenci stwierdzają niechęć Włochów do wojowania i cele Hitlera na wschodzie.

Krótko mówiąc, sytuacja państw faszystowskich nie jest zbyt po-wydatna. Gorączkowo szukają „oszczędności“, ale skąd ich wziąć? Wzmocnia się ponad nacisk na Hiszpanię; a Hiszpania jest bardzo wycofana i potrzebuje „kierowniczym“, pienie-dy. Węże naturalnie częściowo zalkicy na rachunek celowego sugerowania Niemcom, że to biedna „III-a Rzesza“ jest w defensywie; że uszai ebe „bronii“, nieboracka! Ale w tych fochach i słozkach widać także realne obawy.

Anglo-turecki pakt odegrał już bardzo „niekły rol“. Ustawiła pozycje Romani i Rosji Sowieckiej

Naturalnie — teoretycznie rzecz biorąc — mógłby sobie czekać i czekać, starając się o pominięcie „określonych“. Ale widać — chodzi o to, CZY MOŻE CZEKAC? I jeśli może — jak długo? Sytuacja wewnętrzna —

„Na razie trwa dalej „wojna pozycyjna“, Ale NIE JEST TO OD-PRZENIE! Słusznie pisze Cartier w ostatniej „Opomce“, że u Hitlera po okresie wylubchu następuje okres przygotowań i wybiegów. „Państwa totalne“ — pisze Cartier — nie zatrzymają się na „prawde, jeśli nie zostaną ZATRZYMANE PRZEZWAGĄ SIŁ.“ Zatrzymanie się grozi dyktatorem wielkimi niebezpieczeństwami.

Wojna obu uobów przybrała — na razie — nieco spokojniejszy, —

„Zresztą myśli w nim zawarte są tak doskonałą ilustracją niewspółności w jakiej żyją zabocy w „protektoracie“, a wywiad opisujący jest tak typowym dla prusko-hitlerowskiego systemu — organem administracji, że zacytujemy kilka zdań p. von Gregory.

Według jego słów instytucja, na której czule stoi „dłocia“ powołana zasadniczo do uregulowania stosunków panujących wśród Niemców zamieszkujących Czechy i Morawy, będzie jednak spierała własne funkcje“ (cała historia Czechosłowacji zaczęła się też od „regulowania spraw Niemców“ w tym kraju — przyp. aut.) Będzie mianowicie „łącznikiem“ między władzami Rzeszy a poszczególnymi ministrami w Protektoracie, „wymieniałym zdania i podającym wnioski, odnośnie zdrowego rozwoju kulturalnego narodu czeskiego(!) przy czym oczywiście wykluczone jest wszystko, co byłoby sprzeczne z interesami Rzeszy.“

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

OPOR I REAKCJA
Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

Kary śmierci w Niemczech

Coraz częściej, w miarę wzrastania niezadowolenia w Niemczech, zapadają wyroki śmierci i coraz częściej granicę tępe łaty. W dniu 18 maja stracono dwóch i zw. zdających kraju, Emilia Zwickla i Marcina Richtera, obaj ro-

dem z Saksonii.

W uzasadnieniu wyroku zaznaczono, iż obaj łaty łami byli w znowe z emigrantem „zdradca“, któremu dostarczał wyrobki mości dla zagranicznej służby informacyjnej.

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

„W tym samym tonie omówione są dalsze sekcje, z których płała „kierownictwo“ (tekstowy wniosek z kłopotów na terenie Rzeszy i jest do dyspozycji instytucji czeskiej jeśli chodzi o przekłady dzieł niemieckich, czy poparcie dobrej książki czeskiej na niemieckim rynku, aby zapobiec zbytniej zbydnych a czesko zbydnych wytworów zagranicznych.“

Wydział „pr. von Gregory“ — w wydanu broszurkowym ukazał się wywiad z szefem wydziału kulturalno - politycznego Urzędu Protektoratowego Fritsker von Gregory, objaśniający sytuację Czech i Moraw w dziedzinie spraw ludności. CIEKAWA INSTYTUCJA
A trzeba wiedzieć, że pod nie-winnym tytułem kryje się jedna z najważniejszych wal wprost najważniejszych z agend aparatu administracyjnego w „Protektoracie“, spełniająca na tym terenie rolę niemieckiego ministerium propagandy i reprezentująca w wielu dziedzinach ministerstwo spraw wewnętrznych Rzeszy. To też wywiad z tuhercem (tego wydziału był szeroko w Czechosłowacji komentowany.

DEBLASKUJE WYSWIECIMA GARDEROBE

EUROPA

Marszałkowska 104, Najlepiej pierze garderobę telefon 342-48.

MAŁY FELIETON

besserwisery

Dyskusje i uczucia

Przed laty bodaj trzydziestu jeden z najsłynniejszych psychiarców dzisiejszych napisali niewielki rozprawy na temat wpływu gwałtownych uczuć na rozumowanie, a raczej na wyrażanie się... Wydałomi to jest, że pisanie takich rozpraw jest zbyteczne, bo przecież wszyscy wiemy, że od ko-

chodzą, o poznanie prawdy, o oświecenie pewnej rzeczywistości, o ustalenie istotnego stanu rzeczy, ale o pologowanie nienawiści parjanya.

mechanicznie powstrzymać... wolność społecznie i moralnie organizację... Socializm to ruch etyczny przede wszystkim, przejaw pięknej humanitaryzmu, rzecz w sercu po- czyna. To, co mu się przeciwstawia jest sprawa egoizmu przy- wieju.

poważnie polemizować. Wystarczy stworzyć taki fakt i ujawnić jego mechanizm. Najprędzej jest nieuczucie. To niemyślny ciekawość, aby się narucić na przedmiot swej nienawiści i nagać do niego rzeczy nieprawdziwe. Gdyby nie było do tego zaręczyć mi dyszarzem lewicowym, a piśmie, w którym pracował, zadaniem szanownego „narodowca” byłoby zaglądnąć do jego kłaj- ków, które w swoim czasie wy- kłoniło dość niedelikatnie, ale co powstał spór, z którego można skorzystał i wnieść zrodziła się prosta i jasna myśl, że w książce pisarza, którym postanowiono się zapożycować wbrew jego zapewne intencjom, znalazł się to i owo, co można przekreślić i wy- rzucić przedmiot „młemu humanitaryzmowi” i swoim inspi- racji masońskiej, organizującej ludzi na gruncie liberalnym?

Niemiecki wyraz besserwisser nie jest naszym wyrazem. Urodził się jeszcze na dawno przed narodowaniem hitlerowym i jest doskonałym określeniem takiego pana, czy raczej takiego tyłka, co to wszystko lepiej, niż od wszystkich innych, wie o wszystkim. Besserwisserami z Trzeciej Rzeszy są Ich Brunat- ne Wysockości, p. minister propa- gandy Hitlera i teoretyk hitlerowy Alfred Rosenberg.

Hacha, o rozumiejącie protokola Niemiec na Turcję. Jeśli kto jest prawdziwym keno- astą — to jest nim on, Alfred Rosenberg we własnej osobie. Gdy oburzony na postawia- nie międzynarodowej opinii publicznej zamierza zwrócić się przeciwko totalitaryzmowi, pp. Rosenberg i Goebbels będą dozwolili, że nie jest to zgodne z nauką Młomety 1 że w Koronie ma straszenie takiej i takiej (wyda- nie Elera, rok 1939) jest wy- mówienie mając się trzymać niemieckiego farszaku.

Nadczyli obradowali Sem

Przebieg posiedzenia w d. 30 maja

PRZYJĘCIE CZYTANIA. W pierwszym czytaniu odesła- no do komisji rządowe projekty ustaw o stanie wojennym, o odpowiedzialności karnej w przypad- kach zbignostwa do nieprzyjaciela, lub poza granice Państwa, o przywróceniu mocy obowiązującej ustawy w przedmiocie zmiany naz- wisk, przybranych podczas służ- by wojskowej i o rozciągnięciu na Śląsk Zaolziański niektórych usta- wów obowiązujących w Rzeczy- pospolitej Polsce.

Wskazywano, że pisanie takich rozpraw jest zbyteczne, bo przecież wszyscy wiemy, że od ko- chodzą, o poznanie prawdy, o oświecenie pewnej rzeczywistości, o ustalenie istotnego stanu rzeczy, ale o pologowanie nienawiści parjanya.

Wskazywano, że pisanie takich rozpraw jest zbyteczne, bo przecież wszyscy wiemy, że od ko- chodzą, o poznanie prawdy, o oświecenie pewnej rzeczywistości, o ustalenie istotnego stanu rzeczy, ale o pologowanie nienawiści parjanya.

Wskazywano, że pisanie takich rozpraw jest zbyteczne, bo przecież wszyscy wiemy, że od ko- chodzą, o poznanie prawdy, o oświecenie pewnej rzeczywistości, o ustalenie istotnego stanu rzeczy, ale o pologowanie nienawiści parjanya.

Wskazywano, że pisanie takich rozpraw jest zbyteczne, bo przecież wszyscy wiemy, że od ko- chodzą, o poznanie prawdy, o oświecenie pewnej rzeczywistości, o ustalenie istotnego stanu rzeczy, ale o pologowanie nienawiści parjanya.

Wskazywano, że pisanie takich rozpraw jest zbyteczne, bo przecież wszyscy wiemy, że od ko- chodzą, o poznanie prawdy, o oświecenie pewnej rzeczywistości, o ustalenie istotnego stanu rzeczy, ale o pologowanie nienawiści parjanya.

Układ płatniczy z Francją

Uchwalono bez dyskusji ustawę o ratyfikacji układu płatniczego między Polską a Francją.

Ustawę ta jest realizacją art. 43 Mod. Karn., który powiada, że sąd w razie nieślągalności grzywny lub gdyby ściągnięcie jej naraziło skazanego na ruinę majątkową, może nakazać wykonanie pracy na rachunek państwa. Ustawa ta od- górną jest od ustawy o liczeniu dni w więzieniu.

Ustawę uchwalono. USTAWA O PRZYŚWIENIU DZIECI OPUSZCZONYCH. Ustawa zawiera się w dwóch: „o przysposobieniu dzieci opusz- czonych”, a powinna nazwać się „o przyswojeniu”, gdyż chodzi o adopcję, nie zaś o przysposobie- nie do wojska, do pracy i t. p.

Interpretacja m. in. mówi w Ar- tyku 24 maja 1938 r. około godz. 7 wieczorem Marius Landesberg, student chemii na Politechnice Iwo- sławskiej, po zakończeniu pracy w labora- torium opuścił salę. Na korytarzu przy bramie prowadzącej na podwór- ko, byłemu słuchaszemu, który w tym czasie przysposobienie do wojska, do pracy i t. p.

Interpretacja m. in. mówi w Ar- tyku 24 maja 1938 r. około godz. 7 wieczorem Marius Landesberg, student chemii na Politechnice Iwo- sławskiej, po zakończeniu pracy w labora- torium opuścił salę. Na korytarzu przy bramie prowadzącej na podwór- ko, byłemu słuchaszemu, który w tym czasie przysposobienie do wojska, do pracy i t. p.

Interpretacja m. in. mówi w Ar- tyku 24 maja 1938 r. około godz. 7 wieczorem Marius Landesberg, student chemii na Politechnice Iwo- sławskiej, po zakończeniu pracy w labora- torium opuścił salę. Na korytarzu przy bramie prowadzącej na podwór- ko, byłemu słuchaszemu, który w tym czasie przysposobienie do wojska, do pracy i t. p.

Interpretacja m. in. mówi w Ar- tyku 24 maja 1938 r. około godz. 7 wieczorem Marius Landesberg, student chemii na Politechnice Iwo- sławskiej, po zakończeniu pracy w labora- torium opuścił salę. Na korytarzu przy bramie prowadzącej na podwór- ko, byłemu słuchaszemu, który w tym czasie przysposobienie do wojska, do pracy i t. p.

Praca na rachunek państwa

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono. USTAWA O PRZYŚWIENIU DZIECI OPUSZCZONYCH. Ustawa zawiera się w dwóch: „o przysposobieniu dzieci opusz- czonych”, a powinna nazwać się „o przyswojeniu”, gdyż chodzi o adopcję, nie zaś o przysposobie- nie do wojska, do pracy i t. p.

Ustawę uchwalono. USTAWA O PRZYŚWIENIU DZIECI OPUSZCZONYCH. Ustawa zawiera się w dwóch: „o przysposobieniu dzieci opusz- czonych”, a powinna nazwać się „o przyswojeniu”, gdyż chodzi o adopcję, nie zaś o przysposobie- nie do wojska, do pracy i t. p.

Ustawę uchwalono. USTAWA O PRZYŚWIENIU DZIECI OPUSZCZONYCH. Ustawa zawiera się w dwóch: „o przysposobieniu dzieci opusz- czonych”, a powinna nazwać się „o przyswojeniu”, gdyż chodzi o adopcję, nie zaś o przysposobie- nie do wojska, do pracy i t. p.

Ustawę uchwalono. USTAWA O PRZYŚWIENIU DZIECI OPUSZCZONYCH. Ustawa zawiera się w dwóch: „o przysposobieniu dzieci opusz- czonych”, a powinna nazwać się „o przyswojeniu”, gdyż chodzi o adopcję, nie zaś o przysposobie- nie do wojska, do pracy i t. p.

Ustawę uchwalono. USTAWA O PRZYŚWIENIU DZIECI OPUSZCZONYCH. Ustawa zawiera się w dwóch: „o przysposobieniu dzieci opusz- czonych”, a powinna nazwać się „o przyswojeniu”, gdyż chodzi o adopcję, nie zaś o przysposobie- nie do wojska, do pracy i t. p.

Ustawę uchwalono. USTAWA O PRZYŚWIENIU DZIECI OPUSZCZONYCH. Ustawa zawiera się w dwóch: „o przysposobieniu dzieci opusz- czonych”, a powinna nazwać się „o przyswojeniu”, gdyż chodzi o adopcję, nie zaś o przysposobie- nie do wojska, do pracy i t. p.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Woda na Wiśle opada

Kulminacyjny przyrób wody w Wi- śle nastąpi w Warszawie w ciągu 2 dni zalania. W wody rano zalają dostatek przy poziomie 480 cm. Wie- czorem, wskutek silnego wiatru pół- nocnego, nastąpiło znaczne spie- żnienie fal do poziomu 483 cm. W wtorek w południe poziom obniżył się do 440 m. Spadek w ciągu doby wynosił będzie od 70 do 80 cm.



GRYLICE PLUC jest niezbędną i doroczną, nie tylko rónicy dla płci, wózu i stanu, kón miliony ludzi. — Fryz wleciński, BALSAM TRIKOLAN, który ułatwia wydzielenie się płociny, kaszeli. Sprzedają apteki!

Pogrzeb prof. Brucknera

BERLIN, (PAT). W wtorek był to pogrzeb prof. Brucknera, który w rodzinny obecn był w Warszawie. Pogrzeb odbył się w Warszawie, w kościele św. Anny. Prof. Bruckner był wybitnym matematykiem i fizykiem. Jego pogrzeb odbył się w Warszawie, w kościele św. Anny. Prof. Bruckner był wybitnym matematykiem i fizykiem.

Jak to było w domu Techników we Lwowie

Jak to było w domu Techników we Lwowie. W odpowiedzi na pytanie, jak to było w domu Techników we Lwowie, można powiedzieć, że było to bardzo interesujące wydarzenie. Technikowie we Lwowie mieli bardzo dobre warunki pracy i nauki. W domu Techników we Lwowie było bardzo interesujące wydarzenie. Technikowie we Lwowie mieli bardzo dobre warunki pracy i nauki.

Jak to było w domu Techników we Lwowie.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Ustawę uchwalono.

Niemcy przed katastrofą żywnościową Widmo głodu grazi „Trzeciej” Rzeszy już w pierwszym okresie wojny

Jak widno braki aprowizacyjne istnieją w III-iej Rzeszy, przeliczyć nie można, udaje się im przewidywać. Koniując niedostatecznie zapasów w masło, jaja, mięso, i t. p. widzi się również od pierwszego niemal chwili niedociągłość w zaprowizowaniu ludności w mięso, zamiast którego usiły się nie bardzo skutecznie, organizować dostawę ryb. Pora tym w ostatnich czasach okazało się brak kawy, ryżu i owoców.

Nieudacie gospodyni, mimo nie spójności źleć indziej dyscypliny i chęci dostosowania się do wy mogów władz, coraz trudniej skompletować może znaczne chłoby me-ny; jeżeli dostawa masła, sera i jaj, przychodzi z jej, i na odwrót, gdy przychodzi im w sklepie jaja, o otrzymaniu masła nie ma mowy. Jeśli nastroje społeczeństwa, mimo nacjonalistycznej egzaltacji, są an tyjoenne, to dzieje się to w pier- wszym rzędzie dlatego, iż panuje powszechnie przekonanie o nie- nochności klasie rządowej w Niem- czech w razie wojny.

Propaganda hitlerowska rozumi- e nie do niebezpieczeństwa dostawa- ni i usiły wzmocnić ludność, do- tyczy wspaniałych mroździejów ze szorocznych i przgotowywanych przez władze zapasów, widmo głodu zostało usunięte, a żywności wystarczy na długie lata ewentual- nej wojny. Dla zademonstrowania zapasów posiadającego zdoła wyda- no obywateli o zajęcia są w- niastycznych i służących w za- chow tancznych lokalii po więk- szych karczmach na cele przecho- wania zbóż, które rzekomo nie- może pomieścić się w śpiżniach. W samej Nadreni zajęto około 150 tadech są, i których jedyną, wed- ług wiarogodnych relacji, zawie- dnie kilka ma być zajętych i to nie na zboże, a na inne materiały.

Na temat „Kunspengeter” Irga- za już najróżniejsze dowcipy i mi- nio obywateli artykuły w prasie ni- e w istnienie tego zboża nie wie- rzy.

Propaganda oszczędnego obocho- dzania się ze środków żywności prowadzona jest bardzo intensywnie: na murach i plotech ukazy- wały plakaty, przedstawiające kobie- te smarujące zbyte grubo masłem kromkę chleba, na dole widnieją napis: „Oszczędź, nie marnowaj do- bra narodowego!”

Mówi się głośno o tym, że na wy- padek wojny wszystkie sklepy spo- żywcze będą zamknięte, a ludność otrzyma pożywienie z kuchni pało- wych, w których każda przynosi na 40 domów. Berlin zakupił już odpowiednią ilość takich kuch- ni.

Zarządzenia te uchodzą za pen- ne w razie wielkiej wojny i stwier- dzają, jak wielką trudność i wy-

dzając z założenia, że Niemci- nie mieli małej roboty, skoro ob- wozili zainicjowanie się kultural- nie, polecono im kontrole się na- konduktorów pociągów lub tram- wajów, za woźników i t. d.

Jak będzie wyglądało życie w kraju, w którym metazyfili będą wszyscy na francie, albo w fabry- kach przemysłu wojennego, kobie- ty będą zaś spełniać łatwiejsze fun- kcje sprawowane dotąd przez me- nów, a wreszcie reszta jak być, z wojnowego kofła?

Wyjde się pewnym, że także w- woj propagandy, morale i do- III-iej Rzeszy w decydującej chwi- li daleka będzie od tego, w jakim- wystąpiła cesarska armia w 1914 roku.

Walka o żywność Kraje samowystarczalne i odczuwające brak żywności

Niemiecki Instytut Badania Ko- niunktur ogłosił ciekawe dane, do- tyczące wyżywienia się poszczegół- nych państw z własnych środków żywnościowych. Jak wynika z tych danych, które opracowano przeważ- nie na podstawie cyfr z roku 1937, Niemcy (w starych granicach) zas- trępują się obecnie w krajowej pro- dukcji żywnościowej w stosunku 83% całkowitej konsumpcji wewnątrz- krajowej, a 17% musi być sprowadza- ne z zagranicy. Procent ten został osiągnięty przez gospodarkę wojenną, która już w czasie pokoi- u skazała nieszczęśliwych oby- wateli „Trzeciej” Rzeszy na głód, niedo- i brak mięsa, masła, kury i t. d. Przy normalnym zaopatrzeniu procent ten byłby bardzo niepomny- ły, ale nawet według tych dan- ych propagandowych Niemcy skła-

zane są na dowóz żywności z za- granicy. Argentyna, Australia, Nowa Ze- landia i Kanada produkują znacz- nie więcej, niż same mogą spoży- ć i posiadają powolnie nadwyżki na eksport. Produkcy artykułów żywnościowych w Argentynie prze- kracza o 164% konsumpcję wewnątrz- krajową, a w Australii o 114%, w Kan- dzie o 92%, a w Nowej Zelandii o 73%.

Z krajów europejskich Węgry produkują o 21% więcej, niż wy- sić własne spożywać, Rumunia o 10%, Bułgaria o 8%, Jugosławia 6%, Polska 4%, Dania 3%, a Rosja Sowiecka tylko 1%.

Zupełnie samowystarczalne pod- względem żywności w roku 1937 by- ły Chiny i Czechosłowacja. bowanie na artykuły żywnościowe

Holandia pokrywała zapotrzeb- owani produktami krajowymi w 61%, Austria 75%, Grecja 80%, Francja 83%, Szwecja w 91%. W 1937 96%, Hiszpania w 99%.

Stany Zjednoczone pokrywają- we własnym zakresie w roku 1937 tylko 61% zapotrzebowania. Zau- waży jednak należy, że w roku tym ze względu na niepomny- zbory zboża w latach 1934 i 1935 Ameryka musiała artykuły rolne- ce importować. Zupelna samow- nastąpiła w roku 1938, kiedy U. S. A. nie tylko zaprzętały importować zboże, ale wystąpiły nawet na- wro jako poważny eksporter artyku- łów rolnych.

Brzylia wykazuje samowystarcza- łość w 96%, Chile w 93%, ponia w 95-ciu procentach.

Najmniej samowystarczalne w zakresie żywności są według ob- czej Instytutu Badania Konsum- tur: Wielka Brytania, która poby- wa tylko 25% wewnętrznego zapo- trzebowania produktami krajowy- mi, Norwegia (43) i Szwajcaria (47).

Sztuczne witaminy i sztuczna „witaminizacja” pożywienia

W chwili obecnej istnieją do- ruzie opracowane i stosowane na- skąd przemysłowa metody ekstrak- cji witamin z materiału roślin- nego i zwierzęcego, prowadzące do otrzymania preparatów bardzo skoncentrowanych, a nawet czystych. Niezależnie od tego możli- we jest w pewnych wypadkach u- yskanie czystych witamin na dro- dze wyłączenia chemicznej. I tak np. chemik może dziś przy pomocy eksplikacyjnych wprawdzie, ale praktycznie wykonalnych ma- nipulacji otrzymać witaminę C (przeciwskorbutową), witaminę A, wreszcie z argetrostolu, wystę- pującego obficie w grzybach i dro- zdach, potrafi otrzymać za pomocą czu odpowiedniczym nadświetlania na- na kwarcową witaminę D (prze- chwycidyczną).

Sukcesy preparacji witamino- wych wywoływały powąszenie się na rynku farmaceutycznym, a nawet spożywczym, najróżnorodniejszych produktów, zawierających żywio- dające witaminy w stanie niekiedy bardzo skoncentrowanym. Bezkrzy- tyczne i przesadne stosowanie tych preparatów, szczególnie na- w użytku dzieci, chorujących, kobiet cięż- arnych, lub karmiących, może przynieść często więcej szkody, niż pożytku.

Ze względu na bardzo mgliste wiadomości o roli witamin w orga- nizmie, ustalenie ścisłych reguł i norm natrafia na trudność. Wy- daje się jednak rzeczą pewną, że ze- spół wszystkich niedożywionych witami- nów w ilościach wymaganych przez organizm zapewnia równow-agę jego funkcji życiowych. Jej zachwianie, spowodowane przez

niedobór jakiegokolwiek witaminy, znaczą- ciej zaś w sposób szczególnie katastrofalny wtedy, gdy, jak wy- kazują badania, brakuje jednej w- itaminy towarzyszy nadmiar innej. Zbytek może więc być również szkodliwy, jak brak.

Dobór i dawowanie witamin w naturalnym pożywieniu odpowied- nie urozmaicozonym i mieszanym bardzo dobrze odpowiada potrze- gom człowieka, lub zwierzęcia. Standardyzowana produkcja pro- duktów spożywczych przez wielki przemysł, powodująca często nie- zczenie, lub usuwanie witamin (np. przy produkcji konserw lub m- ki), wprowadzenie zastępczych środków spożywczych w czasie wojny, a w niektórych państwach również w czasie pokoju — znaczą- cie komplikuje zagadnienie wita- min i uniemożliwia liczenie na na- turalny ich dobór w codziennym, dowolnie urozmaicozonym jadło- spisie. Powyższe uwagi nasuwają- wy potrzebę sztucznej „witaminizacji” pożywienia. Najprostszym bodaj i najlepszym sposobem jest wzbogacenie zasobów witamino-

wych jednolitych roślin i zwierząt na drodze modyfikacji najbardziej przy- natury. W niektórych krajach utrzymuje się np. krowy i kury na specjalnej diecie roślinnej, bogatej w witaminę C, uzupełnianej tra- nem i drożdżkami, dzięki czemu sa- równo mleko, jak i jaja zawierają znacznie więcej witamin, niż zwy- kłe. Próbowano również, z do- brym zresztą wynikiem, nawie- dzać kury w okresie legu lampami kwarcowymi; składane przez nie jaja zawierały później wysokie normy witaminy D i wykazywały- działanie przeciwnadciżycowe.

Nie jest to jednak sposób jedyn- y. W Ameryce naprzykład sto- suje się w pewnych wypadkach za- pełnie bezoporne uzupełnianie pokarmów preparatami czystych albo bardzo skoncentrowanych witamin. W wielu miastach U. S. A. dodaje się do mleka ekstrakty tranowe, zawierające witaminę D. W całym szeregu gałęzi amerykań- skiego przemysłu spożywczego u- zupełnia się obecnie produkty róż- nymi witaminami B, B 1, a nawet C. Aby to realizować należało po-

konad wiele trudności, wynikają- ce z malej trwałości tych wita- min i ich wrażliwości na wysoką temperaturę i tlen powietrza.

Oczywiście, wszystkie te zabie- gi muszą być dokonywane pod sta-łym nadzorem biologów i lekarzy, gdyż ze względu na ich wy- żej wspomniano, wszelka do- wolność może tu przynieść wyniki sa- mójzadne, a nawet szkodliwe.

W czasie, gdy Lannarek, a póź- niej Darwin formułowali swoje teorie o ewolucji gatunków roślin- nych i zwierzęcych — nie zdawa- no sobie sprawy eprawo, od czego zależą dziedziczne cechy istot ży- wych, nie wiadano też, jaki jest zakres zmienności cech wśród os- obników jednego gatunku. Przypu- szczano, że przez odpowiedni do- bór może hodować, albo przysto- kształtować cechy roślin i zwie- rząt w sposób nieograniczony i nie- mał dowolny. Skrupulatne bada- nia austriackiego uczonego, Men- dela, potwierdziły później przez bio- logów i hodowców — wykazały, że- tak nie jest. Przekonano się, że- zmienność w zakresie poszczegół- nego gatunku jest z góry ograni- czona przez skłoniczną ilość ele- mentów dziedzicznych, tak zw. ge- nów. Każda komórka, a więc i ko- mórka rozrodcza, posiada pewny pojedynczy lub podwójny „garni- tur” owych genów, zaś poszczegól- ni indywiduali są wyposażeni w ze- spół cech, będący wynikiem ich kombinacji. Układy genów mogą- być najrozmaitsze, ich ilość jest- jednak w sposób naturalny ograni- czona. Nowe geny powstają w- naturze tylko zupełnie wyjątkowo, powodując zjawienie się „potwór- ności”. Oczywiście, to potwórno- ści nie zawsze są przystosowane do życia i tylko bardzo rzadko u- trzymują się i wydają potomstwo.

Badania amerykańskiego biolo- ga, Hunt Morgana, posuwały nasza- wiedz o dziedziczności o wielki kro- k przedmiot. Zebrał on wiele dowo- dów na to, że geny w komórkach rozrodczych, zarówno roślin, jak i zwierząt mieszczą się w pewnych cząsteczkach jądra komórkowego, zwanych chromozomami. Od daw- na znać swobodnie zwagać na to, że zarówno liość, jak i katalizy chromozomowy są to cechy dia- gnozy gatunku na ogół stałe i cha- rakterystyczne. Zdobywszy ostatnich kilkun- sieciu lat ośmielił biologów do postawienia pytania, czy nie da- łyby się celowo na komórki roz- rodcze ich chromozomy wpływać na zmianę genów i w ten sposób

uzyskać następne osobniki o ce- pnie nowych, dotąd niespo- znanych cechach. I rzeczywiście- osiągnięto już na tym polu wyniki- znaczenia nie tylko teoretycznego, ale nawet o zastosowaniu prakty- cznym. Udano się otrzymać pe- nne rośliny, jak naprzykład białe- nasparnietki tytoł — wazujące- większą od tej, która występuje w normalnych osobnikach. Te nowo- twory odznaczają się szczególnie- wielkimi rozmiarami i podobno- dają do odpornością na wpływy klimatyczne. Nie jest wykluczone, że- na drodze takiego powojowania k- pletu chromozomów będzie moż- liwe wytworzyć odmiany pom- rancze lub palmy daktylowej, wy- wijające się i owocujące w klimat- cie umiarkowanym.

Wiele prac nad sztucznym o- trzymaniem zupełnie nowych for- m przegadawało ostatnio Insty- tut Carnegie. Oddziaływało na komórki rozrodcze najczystszy- szych środków fizycznych i ch- micznych promieniowaniem X, promieniowaniem alfa, silnymi trzo- kami, głównie alkoholem, kolob- nami. Pracę tę są zaledwie w za- kach. Ich wyniki są jednak i- teraz bardzo obiecujące. Dzie- dzie większości osobników, w- komórkach rozrodczych, podda- nym brutałnemu działaniu promie- nienia krótkofalowego, albo promie- nienia beta, bezładnym, albo wy- dęto potomstwo niezdolne do- życia. Jednak od czasu do czasu- zdarzają się mutacje brzo- posiadające cechy cenne i wy- czas niepożyteczne. Tak naprzy- kład udało się na tej drodze o- znać nową gatunek drożdży, o- dzo dużej zdolności fermentacji.

Szerzeg specjalistów Instytutu- Carnegiego, jak Blackale, i t. p. i in., pracują obecnie nad o- trzymaniem „nowych” gatunków- zwierzęcych. Doświadczenia- prowadzone na żabach i patrzają- Możliwe, że ich wyniki powo- dzą w laboratoriach ogromne- wady i ryby o niespotykanych- wosłach, jakich jeszcze świat- widział...

Z malarstwa współczesnego



J. Tomi. Teatr w Łazienkach.



M. Żukowski. Martwa natura.

Wśród Książek

Jako tomy 51 i 52 „Biblioteki dla młodzieży — Polska i świat współczesny” (Warszawa, Gebethner i Wolff; str. 112 i str. 88) ukazały się następujące książki: T. C. Bridges i H. H. Fittman: „Botanika wielkich przęd” (opowiadania egzystencja o wad- drowce poprzez najdłuższe kaly świata) oraz K. Judko-Narkiewicz „Cień Sahary” (pełne dramatyczne napięcia przemyśle polskiego podróżnika w wyrodnie płaskich pusty- ni). — Wydanie bardzo staran- ne, w tekście sporo ilustracji.

Z wielkim zadowoleniem i ucie- cho czytamy niewątpliwie nam od- si czytelnicy pięknie wydaną księ- żeczkę p. t. „Fernando”, według tek- stu Murro Leala napisaną przez Irene Tuwim (Warszawa, 1. Prz- worski; str. 72). Są to zabawnie i z sentymentem opowiedziane dzieje młodego hiszpańskiego... bryzka, który nie chciał walczyć na arenie. Jecz wolno „wachac kwiaty” świętne ilustracje Roberta Lawsona dodają książeczce wdzięku. B. D.

Wyd. „Róż”, Warszawa. „Trwawe ślady” są powieścią na- le do śpiegowiskim. Autor wplata opowieść o losach czworgo osób: wazłego literata, jego siostry, narzeczonej oraz przypadkowo zna- jomego tegoż literata w walkę kon- cernacyjną dwóch band śpiegow- skich oraz w akcję władz państwo- wych przeciw obcemu wywiadowi. Niezwykle żywa tempo akcji po- woduje, iż powieść trzyma czytel- nika w nieustannym napięciu, na- lakując go wciąż nowymi sytuacja- mi.

W dodatku, opowieść ta górnje pod pewnym względem nad zwy- kłą literaturą kryminalną, egzo- gowską. Autor postawił sobie za- nade wszystko wydobycie ze wszystkich niemal postaci ewej powieści pier- wiastek odwagi bohaterstwa, (z- wyjątkiem może tehrza Sterna) Zwraca również uwagę rehabili- tacyjną postaci z t. zw. „dłobw społecz- nictwa”: bandyty Wiktora i kaszera Supla. I u nich autor- przedstawia jasne strony charakte- ru, mianowicie bezinteresowność i patriotyzm. L. B.

Wielki Poprządek. „KRWAWIE ŚLADY” (obecna agencja działa).

KRONIKA KRAKOWSKA

Tow. Peller uniewinniony

Przed parą miesiącami Tow. Peller został aresztowany w Sanoku a następnie oskarżony o to, że na zgromadzeniu przedwyborczym obraził szanowanego starostę. Sąd grodzki skazał tow. Peller na 2 miesiące aresztu, dopinając się w czynach oskarżonego zmanowieniem występku obraży władzę. Nie po dzielił tego zaprzęgnięcia Sąd O-

kręgowy, do którego odwołał się oskarżony. Po przesłuchaniu świadków Sąd wydał wyrok, umarzając go postępowanie przyjaźniawcy za dowodzone, że tow. Peller nie wie dźwi, że osoba do której się zwracał podczas wiecej jest przedstawicielem władzy.

Oskarżonego bronił adw. tow. dr. A. Pensiak.

Zwycięstwo lotników krakowskich

W tradycyjnych zawodach lotniczych międzyklubowych, organizowanych corocznie przez Aeroklub Krakowski od r. 1928, a w r. b. w dniach 28 - 29 maja, rozegranych po raz piąty o puchar srebrny kpt. pil. Żwirki, nagrodę przetrzymując, ufundowaną w 1933 r. dla triad, zwyciężył zespół kapłana pilota Franciszka Żwirki, dwukrotnego zwycięzcy w lotach pólnodniowo - zachodniej Polski, zawodowcy krakowscy odnieśli wspaniałe zwycięstwo indywidualne i zespołowe, zdobywając pierwsze, drugie i trzecie miejsce indywidualne oraz pierwsze miejsce zespołowe.

Zawodami przewodniczył jako delegat Aeroklubu Rzeczypospolitej polskiej p. pil. Bajam. Założenie zawodów i rozdanie nagród nastąpiło w dniu 29 maja w kasynie garnizonowym oficerskim w Krakowie, podczas uroczystego bankietu. Oprócz licznych, bardzo cennych nagród indywidualnych otrzymałi zawodnicy pamiątkowe plakietki.

Zawody obejmowały konkurencje: w dniu 28 maja: lądowanie w prostokącie orientacji, lot samych pilotów na otwartym, lot samych pilotów na wyznaczonej wysokości, lądowanie na ograniczonym terenie; z przeszkodami, w dniu 29 maja: start lądowanie w kluczu, lot na orientację zaleg, lądowanie na punkt.

Mimo niesprzyjających początko wo warunków atmosferycznych, na przybyłych w liczbie 21 samolotów, reprezentujących 8 klubów lotniczych, 20 zaliczono zwyciężo zawodowy, a odpadła tylko jedna

złogą z powodu uszkodzenia na molotu.

W ogólnym wyniku uzyskali: I miejsce Józef Dec i Zbigniew Złogibek, pkt. 830 (Aeroklub Krakowski); II miejsce: Józef Rojek i Edward Pięgowski, pkt. 788 (Aeroklub Krakowski); III miejsce: Mieczysław Pietrzyk i Władysław Wierzbicka, pkt. 759, (Aeroklub Krakowski); IV miejsce: Władysław Wejnar i Karol Pawełczyk, pkt. 712 (Aeroklub Śląski); V miejsce: Leon Świeltowski i Bogusław Osuchowski, pkt. 640, (Aeroklub Wileński).

W punktacji klubów zespołowej uzyskali: Aeroklub Krakowski I miejsce: 4173 pktów, Aeroklub Wileński II miejsce: 1710 pktów, Aeroklub Gdański III miejsce: 1654 pktów; Aeroklub Warszawski IV miejsce: 969 pktów; Aeroklub Śląski V miejsce: 712 pktów.

Nagrodę kpt. pil. Franciszka Żwirki zdobył Aeroklub Krakowski, którego zalogę i samolot zdobył w ogólnej punktacji najwięcej, a więc zalogę Józef Dec i Zbigniew Złogibek. Nagroda ta przeszła na własność tego Klubu, gdyż zdobył ją kolejno trzykrotnie w r. 1936, 1937 i 1938.

W poniedziałek po południu, po zakończeniu zawodów, odbył się na lotnisku w Czyżynach przy licznym udziale publiczności pokaz i przegląd samolotów i akrobacje z udziałem szybowców wyczynowych, samolotów sportowych, oraz pierwszy raz pokazanego w Krakowie motocyklowego „Bak”.

W sprawie parku im. Bednarskiego Apel mieszkańców Pogórze

„Zwracamy się do P. T. Zarządu Miejskiego z apelem następującym:

Park im. Bednarskiego w Pogórze jest dobrodziejstwem dla najbliższej dzielnicy Krakowa i to tymbarzdziej, że korzystają z niego dzieci rodziców, nie mogących sobie pozwolić na wyładanie dzieci do uzdrowisk i na kolonie. Niestety, pewne czynniki, którym jest powierzona opieka nad tym parkiem, zarządzący tego roku zamknięli dostęp dzieciom na boisko wycieczne w tymże parku, pod pretekstem, że odbywają się tam lekcje gimnastyczne podgórskiego gimnazjum.

Tablica, umieszczona na tym boisku, wskazuje, że „Wstęp na boisko tylko dla młodzieży szkolnej” - i jest zupełnie niesmacznym, dlaczego do boiska ma być niewykorzystane przez cały tydzień - popołudnie, w niedziele i święta - przez setki dzieci, odwiedzające park, i szukające miejsca do zabawy, skoro gimnazjum podgórskie korzysta z obydwoh boisk tylko około 10 godzin tygodniowo na lekcje gimnastyczne.

Reperuiar

TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.

Pod kierunkiem reż. W. Radulskiego odbywają się końcowe próby z komedii W. Szekspira p. t. „Jak wam się podoba”. Premiera tej sztuki w najbliższy piątek.

Czwartek, 1 czerwca „W perfumier”.
Piątek, 2 czerwca „Jak wam się podoba”.

„WERTHER” z DINU BADESCU W OPERZE KRAKOWSKIEJ.

W ramach „Dni Krakowa” daje Opera Krakowska w poniedziałek, dnia 5 czerwca b. r. „Werthers” J. Massenet'a. która to opera spotkała się z gorącym przyjęciem na premierze. Znany ten dramat Dinu Badescu, byłaby obecna na występach w Mediolanie przybrała specjalnie do Krakowa aby wystąpił w partii tytułowej, Partnerek znakomitego gościa będzie prima donna na opery warszawskiej Zofia Fedyszakowska, świetna odtwórczyni partii Charlotty. Barytonowa partię Alberta wykona szanowany Mazon Dolnic, ojcem będzie A. Zanenka, Zofia zaś M. Peheryaty. Klowntwowo muzyczne spozycywa w rękach dyr. W. Berdziewa.

Ze Zw. Prac. Komunaln

KOMITETY HIGIENY I PIECZYSTWA PRACY

PRZEDSIĘBIORSTWACH KŁADACH MIEJSKICH
posiedzenie w piątek 2VI, w 6 wiecej, w lokalu Związku Pracowników Komunalnych i Inst. Zyteczności Publicznej przy Warszawskiej k. 15 17.

„TRYCJA”
ADRIA: „Przy sercu”.
APOLLON: „Panna Ewa”.
ATLANTIC: „Mieścisko Białych Motyl”.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Walka o szczęście”.
L. O. P. P.: „Florian” i „Wesoły Józef”.
PROMIEJ: „Tajemnica mego rwonego” i „Na drapieżnym ciem”.
SCALA: „Naszkolko światła za centymów”.
STELLA: „Gehenna”.
SZUKLA: „Boolew”.
SWIT: „Ukochany”.
UCIECHA: „Patrol na pustkzy” i „Zakochany wrogowie”.
WANDA: „Podwójne wesele” i „Brat diabła”.

ZE ŚLĄSKA

Skarboferm wysła 600 robotników na wycieczkę

Akcja społeczna, mająca na celu wysłanie robotników i ich rodzin przez zakłady przemysłowe na tanie wycieczki, zatacza powoli szersze kręgi. Oto dowiadujemy się, że Generalna Dyrekcja „Skarboferm” wysłała w bieżącym roku 600 robotników i ich rodziny na wycieczki. Skarboferm uruchomił kolonie letnie w Węgierskiej Górze obok Żywca. Węgierska Górka leży w szerokiej, dobrze nasłonecznionej dolinie pomiędzy Skrzyszowem (najwyższym wzniesieniem Beskidu Śląskiego) i Baraniami, a drugiej strony pomiędzy Lipową i Boraczką. Dolinę przepływa bityny potok górski Mieszkowice jest sucha i rzadko się dokonuje na kolonie letnia. Przez Węgierską Górkę idzie główny szlak turystyczny z Baraniami na Pilsko i Babia. W Węgierskiej Górze znajduje się też bardzo stara huta (odlewana rur wodociągowej i gazowych).

zabrać żonę, opłaca 30 zł za 15 dni pobytu lekcyj z przejazdem i wyjazdem, płatnych w 5-ciu ratach po powrocie z urlopu.

Skarboferm wykazał tu dość poważny wysiłek w kierunku zrealizowania obietnicy i ich bonum z dnia pobytu w kolonach letnich.

Koszt wycieczki wynosił bowiem od osoby 90 zł, z czego plant Skarboferm 55 zł, a robotnik 25 zł. Wysokość tej kwoty dowodzi, że warunki pobytu na letnisku będą dobre, tak co do wyżywienia jak też noclegów. Należy wyrazić p. gon. dyr. Zagrobowakemu uznania za tak daleko idącą pomoc w tej akcji.

Jest jednak dziwne, że dołączył się na pobyt w tej kolonii zaledwie 440 robotników. Czyżby nie znalazło się we wszystkich zakładach Skarbofermu 600 reflektorów na tani i miły urlop? Sądzimy, że raczej zimny i deszczowy maj odstraszył robotników od korzystania z tej oferty. Gdyby nie było 400 robotników, to fakt ten ułatwiłby pracownikom nagłonie na polityczną akcję tzn. wyższasz robotniczych.

Z powiatu pszczyńskiego

GOZKALKOWICZE ŹRODŁO. Często na lamach naszej prasy pisaliśmy o nieudolnej gospodarce grem publicznym na terenie naszej gminy przez obecną Radę komisyjną na czele z p. Harazinem. Niedawno podaliśmy szerszego ogółowo do wiadomości o popelnionych nadziejach przez bygo sekretarza gminy.

Zdawało się, że po wykryciu tych nadziej przez władze kontrolne i udowodnieniu winy roztrwonięcia grosza publicznego, p. Harazim wraz z swą dobraną t. Radą komisyjną usuną się do browalnic z zajmowanych stanowisk.

Nie podobnego nie stało się jednak. P. Harazim i Radę komisyjną urzędowali dalej. Dziwić się należy, że władze nadzorcze nie spowodowały rozwiązania Rady. Wszak było ogólnie wiadomo, że urzędowało często w sposób wysoce rażący. Pomijamy tu szczegóły wspólnych libacji i d, szeregów innych dobre p. słarostki i w Urzędzie Wojewódzkim śląskim.

Z chwilą, gdy władze nie reagowały zarządca oinąła publiczną i to zgodnie jednolite. Wszędzie miejscowe organizacje, nie wyjącaje Związku Powstańców, P.C.K., L.O.P.P., Zw. Rólników

Możemy powstanczej i d, zaprotestowały przeciwko tej gospodarce w gminie.

Próśt ten zostały wysłany w dniu 7 lutego r. b. na ręce p. wojewody Grażyńskiego, za pośrednictwem starostwa w Pszczyńcu. O ile nam wiadomo, to w sprawie tej był wyw dochożenia i podobno p. prokurator zainteresował się tą sprawą.

Jednogłośnie protest obywateli gminy spowodowały, że p. Harazim osi sam dymisję. Ale p. Harazim nie zamierzał „kwałowicie opuścić stanowiska. Postawił wywarłkę, że Radę komisyjną wybrał me zaufania p. Harazina, na nieokreślną Klemens Furczyk na nieokreślną gminę. Słowem zastosowano w praktyce przysłowie: „Z deszczu pod rynnę”. Ponnali się na tym obywateli Goczalkowic, bo znnowu zaprotestowali gromalnie przeciwko p. Furczykowi. Zebrano kilkadziesiąt podpisów i wysłano razem z protestem do władz.

Jak słychać p. Furczyk nie został przez władze zatwierdzony. Wskazywamy na ten fakt zapytaliśmy, czy naprawdę na sławotę, skoro strażnik nie posiadając kandydatury, któryby się cieszył pełnym zaufaniem obywateli?

Bz órka

na Zyd. Tow. Oświaty Lud.
Uczrzedzona przez Zydowski Towarzystwo Oświaty ludowej w Krakowie w dniu 1 maja 1939 r. zbórka na cele oświatowe, przyniosła łączną kwotę 207 zł. 84 gr.

Z miasta

Z TOW. TECHNICZNEGO.
Staraniem Krak. Tow. Techn. i Krak. Oddz. Stow. Pol. Inż. Gór. i Hutn. odbędzie się w lokalu przy ul. Straszewskiego 28/II we czwartek, dnia 1 czerwca b. r. o godz. 13 zebraanie, na którym inż. Feliks Zaleski, Prof. Akad. Gór. wygłosi si odczyt na temat: „Niedopowiedziane umieszczenie znaków pomiarowych na obnosach górniczych” - Goście mile witalni!

ZAMKNIĘCIE ODKINKA

UL. WARSZAWSKIEJ.
W związku z budową nawierzchni w ulicy Warszawskiej od ulicy Śląsk do ulicy Montepilskiej zamknięta z dnem 1 czerwca b. r. wspaniany odcinek ulicy Warszawskiej dla ruchu kołowego. Ruch objazdowy skierowany się przez ul. Aw. Fl. i Długa wycieczka przez ulic Montepilskiej i Długą w końcu przez Ulic Kamieńczą i Długą.

NA TARGU.

Mieko 160 - 22 zł. Śmietanka 50 - 60 zł. Śmietana 100 - 120 zł. Ser wyw. 60 - 80 zł. Masło wybor. 300 zł. Masło stoł. 280 zł. Masło kuchenne 250 - 260 zł. Jaja świeże wybor. 340 zł. Jaja stołowe I sortu 320 zł. Jaja stołowe wyborowe II sortu 320 zł. Buraki 60 - 80 gr. Cebula stara 35 - 50 gr. Marchew 21 - 15 - 20 gr. Pietruszka stara 40 - 50 gr. Seler starzy 25 - 35 gr. Rabarbar cienki 20 - 25 gr. Rabarbar grubo 30 - 35 gr. Spargali 120 - 150 zł. Zielnaki stare 10 gr. Jabłka komp. 190 - 140 zł. Jabłka stoł. 160 - 220 zł. Geż żywa 4 zł. 400 - 600 zł. Jedyk i miodzka 600 - 1800 zł. Kurczka żywa 200 - 250 zł. Kura żywa 800 - 600 zł. Kurczęta 200 - 450 zł.

Historie dnia

Przez otwarte okno. Skradziono przez otwarte okno z mieszkania Zofii Lehr, przy ul. Lorenziankiej 8, kwotę 60 zł, papierosów srebrnych i różne drobniaki, kiesznej wartości 170 zł.

Osny aparat? W Wydziale Śledczym przy ul. Śmirnackiego 24, pokój nr. 11, znajdujące się zakwestionowany aparat fotograficzny marki „Leica” pochodzący z kradzieży. Poszkodowanym mogą zgłaszać celtem rozpoznania swojej własności w godzinach urzędowych.

Otwarcie „jubileuszowego tygodnia Polskiego Czerwonego Krzyża”

W dniu 1 czerwca b. r. o godz. 12, w Ryнку Głównym w Krakowie odbędzie się uroczyste Otwarcie „Jubileuszowego Tygodnia Polskiego Czerwonego Krzyża” z okazji przypadającego w bieżącym roku rocznicy 75-letnia Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, oraz 20-letnia istnienia Polskiego Czerwonego Krzyża.

W uroczystym wernisżu udział wezmą sztandarowe Kół Międzyzycia P. K. C. Hufiec Sztabowców PCK, Drużyna ratowniczy i Siostry PCK, oraz organizacje społeczne.

Po przemówieniach przedstawicieli Władz nastąpi poświęcenie chorągwi państwowej, miejskiej i Polskiego Czerwonego Krzyża przy dźwiękach hymnu państwowego poczym odbędzie się defilada, a na stepnie pochód ulicami miasta.

W oznale uroczystości nastąpi przekazanie armii kolumny sanitarno - smacchowej P. C. K.

Zarząd Oddziału Krakowskiego Polskiego Czerwonego Krzyża zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa, by zechciało wziąć udział w tej wznieślej uroczystości.

Kronika Strajska

WYROK ŚMIERCI W STRYJU
W kwietniu b. r. w godzinach nocnych, wtarępli do mieszkania Marii Burak w Rozalinowie nieznan sprawcy, którzy przy pomocy uderzeń łokciem żelaznego i noża zamordowali obecną w domu Marię Burak oraz zrabowali 80 zł. i gardnorkę. Korzystając z ciemności, sprawcy uciekli.

Aresztowani zostali: Terapont Stefanyszyn i Dmytro Czaran, któremu przyznano się do dokonania mordy rabunkowego. Obecnie stanęli obaj przed Sądem Okręgowym w Stryju, który biorąc pod uwagę poprzednio ich karalność i niskie prawdopodobieństwo powrotu, skazał ich na karę śmierci przez powieszenie.

BURZA GRADOWA NAD STRYJEM
W godzinach popołudniowych przeszła nad Stryjem i okolicą gwałtowna burza gradowa. Grad

był wielkiej orzechy włoskiego. Grad zmieszał sady i pola; nadstrzyżenie uderzył w wieże i palisady Stryska, tak że zachodził potrzeba przycinania całych łanów zboża.

W dniu 28 maja odbyły się zawody dewiatowe o mistrzostwo Śląsk B pomiędzy drukarzami: Grodowski (kto le) - RRS (Stryj) i I (00). Przewodniczącym dla Czerwonych był wyznaczony, zaś zwyciężył punkt dla RRS-u zdobył Radwiński. Sędziówi poprawnie p. Katz.

Po tych zawodach RRS zdobył mistrzostwo i B. swej grupy i rozpoczyna walkę o wejście do klasy A.

REPERTUARIUM KINOTEATROW
APOLLON: „Guzonka Din”.
EDISON: „Skrajne życie”.
SOKOL: „Bitwa nad Marną”.
KINOTEATR „SOKOL”